
КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫНЫН 
БИЛИМ BEPYY ЖАНА ИЛИМ 

МИНИСТРЛИГИ

МИНИСТЕРСТВО 
ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

MINISTRY OF EDUCATION AND SCIENCE OF THE KYRGYZ REPUBLIC

720040, Бишкек ш., К. Тыныстанов кеч., 257 
Тел.: 66-24-42, факс (0312) 62-15-20

257, К. Tynystanov St., Bishkek 720040 
E-mail: minedukg@gmail.coin

720040, г. Бишкек, ул. К. Тыныстанова, 257 
http://edu.gov.kg

БУЙРУК
№ 7 ^ -3  /^  20

ПРИКАЗ
жылдын «,

Об утверждении состава 
государственных аттестационных комиссий

В соответствии с Положениями «Об итоговой государственной аттестации 
выпускников высших учебных заведений Кыргызской Республики», утвержденным 
постановлением Правительства Кыргызской Республики от 29 мая 2012 года № 346 и на 
основании представления Учреждения Международного университета Кыргызской 
Республики (письма № 101 от 30.04.2020 г.)

I. Утвердить состав государственных аттестационных комиссий для аттестации 
выпускников Учреждения Международного университета Кыргызской Республики на

Бакалавр

550300 «Филологическое образование»

1. Асылбекова Айида Турусбековна -  и.о. доцента Высшей школы современных 
языков Кыргызско-Турецкого университета «Манас», к.ф.н., председатель комиссии; 

члены комиссии:
2. Калиева Каныкей Акимовна -  доцент Кыргызско-Турецкого университета 

«Манас», к.ф.н.;
3. Жолдошова Жанара Жусупалиевна -  учитель английского языка средней школы

4. Ураимова Айгерим Мадазимжановна -  старший преподаватель Учреждения 
«МУКР» (предм);

5. Асанкул кызы Нуриля -  преподаватель Учреждения «МУКР», секретарь 
комиссии.

530600 «Журналистика»

1. Кацев Александр Самуилович — профессор Кыргызско-Российского Славянского 
университета им. Б.Н. Ельцина, д.ф.н., председатель комиссии;

члены комиссии:
2. Кабатай кызы Айнура -  телеведующая ТК НТС, к.ф.н.;
3. Чербеков Алмаз -  заместитель главного редактора газеты «Эркин Тоо»;
4. Мырзагулов Милан Мырзагулович - доцент Учреждения МУКР, к.полит.н.;

приказываю:

2020 год:

№50;

http://edu.gov.kg


5. Сапаркулова Индира Кубатбековна -  специалист кафедры “Филология и 
коммуникация” Учреждения «МУКР», секретарь комиссии.

530900 «Востоковедение»

1. Сейитбаев Бактыбек Турарович -  заведующий кафедрой «Политико-правовых 
дисциплин» Бишкекского государственного университета им. К. Карасаева, доцент, 
к.полит.н., председатель комиссии;

члены комиссии:
2. Лю Владимир Михайлович - директор Кыргызско-Российского фонда «Евразийцы 

- новая волна»;
3. Даулетбаева Жамиля Алмазбековна - сотрудник Кыргызско-Японского центра 

«Человеческое развитие»;
4. Акматалиева Мээрим Сейитбековна - старший преподаватель кафедры 

«Востоковедение» Учреждения «МУКР»;
5. Муталипова Кымбат Рысбековна - специалист кафедры «Востоковедение» 

Учреждения «МУКР», секретарь комиссии.

580700 «Управление бизнесом»

1. Алкадырова Чолпон Муканбетовна -  заведующий кафедрой “Менеджмент, 
маркетинг и экономика” КЭУ им. М. Рыскулбекова, доцент, д.э.н., председатель 
комиссии;

члены комиссии:
2. Баетов Аят Батыркулович - генеральный директор ЗАО «Аллор строй Сервис»;
3. Халилова Марина Владимировна - доцент кафедры «Экономика и управление» 

Учреждения «МУКР», к.э.н.;
4. Орозматов Залкар Айталыевич - старший преподаватель кафедры «Экономика и 

управление» Учреждения «МУКР», секретарь комиссии.

580100 «Экономика»

1. Жапаров Гурас Дурболонович - заведующий кафедрой «Финансы и кредит» КЭУ 
им. М. Рыскулбекова, профессор, д.э.н., председатель комиссии;

члены комиссии:
2. Сулайманов Нурлан Эсенгазиевич - генеральный директор ЗАО СК «АТН 

Полис»;
3. Жумабекова Нурия Жумабековна - доцент кафедры «Экономика и управление» 

Учреждения «МУКР», к.э.н.;
4. Орозматов Залкар Айталыевич - старший преподаватель кафедры «Экономика и 

управление» Учреждения «МУКР», секретарь комиссии.

530300 «Психология»

1. Мураталиева Надежда Хамидовна -  заведующая кафедрой «Психологии ФГЗ 
КГУ» им. И. Арабаева, доцент, кандидат психологических наук, председатель комиссии;

члены комиссии:
2. Казыбаева Айнура Кыдырмаевна -  старший преподаватель Учреждения МУКР 

(предм);
3.Федорова Светлана Витальевна -  старший преподаватель Учреждения МУКР 

(предм);



4. Жыргалбеков Жакшылык Жыргалбекович - преподаватель БГУ имени К. 
Карасаева;

5. Сасаза Алина Рашидовна -  преподаватель Учреждения «МУКР», секретарь 
комиссии.

710400 «Программная инженерия»

1. Лукашова Ирина Викторовна -  заведующая кафедрой «Математические методы и 
исследование операций в экономике» КРСУ, доцент, д.э.н., (к.т.н.), председатель 
комиссии;

члены комиссии:
2. Мусакулова'Жылдыз Абдыманаповна -  доцент кафедры «ПИ» «МУКР», к.т.н.;
3. Айдаралиев Акылбек Орузбаевич -  и.о. доцента кафедры «КИСиУ» УНПК 

МУК»;
4. Бакирова Айпери Улановна -  преподаватель кафедры «ПИ» Учреждения 

«МУКР»;
5. Юст Наталья Викторовна - преподаватель кафедры «ПИ» Учреждения «МУКР», 

секретарь комиссии.

530500 «Юриспруденция»

1.Чикеева Зура Чимырбаевна - профессор кафедры «Теории и истории государства и 
права» юридического факультета КРСУ, д.ю.н., председатель комиссии;

члены комиссии:
2. Ниязалиева Айзана Темирбековна - председатель Чуйской территориальной 

адвокатуры;
3. Матвеева Таисия Владимировна -  старший преподаватель кафедры 

«Международное, предпринимательское право и политология» Учреждения «МУКР»;
4. Белов Руслан Константинович - специалист кафедры «Международное, 

предпринимательское право и политология», секретарь комиссии.

Междисциплинарная итоговая государственная аттестация «История 
Кыргызстана», «География Кыргызстана», «Кыргызский язык и литература»

1. Султаналиева Назира Ишенбековна -  доцент кафедры «История Кыргызстана» 
КНУ им. Ж.Баласагына, к.и.н., председатель комиссии;

члены комиссии:
1. Чотбаева Ракыя Жолдошбековна - учитель «Географии» СШ № 84 им. Жалил 

Сыдыкова;
2. Зарипова Мунара Эркиновна преподаватель -  и.о. доцента кафедры 

«Современных языков» Учреждения «МУКР»;
3. Исмаилова Айгул Адылбековна - и.о. доцента, преподаватель кафедры 

«Современных языков» Учреждения «МУКР»;
4. Омурсерикова Чолпон Талантбековна - специалист кафедры «Социально

гуманитарных наук и естественнонаучных дисциплин», секретарь комиссии.

Магистратура

580100 «Экономика», 580700 «Управление бизнесом»,
580200 «Менеджмент»



1. Гусева Валентина Ивановна -  заведующая кафедрой «Экономическая теория» 
КРСУ им. Б. Ельцина, профессор, д.э.н., председатель комиссии;

члены комиссии:
1. Бердибаева Какен Толобаевна- и.о. профессора КЭУ им. М. Рыскулбекова, к.э.н.;
2. Абакирова Сулуке Джакшилыковна -  старший преподаватель Учреждения 

«МУКР»;
3. Халилова Марина Владимировна -  доцент кафедры «Экономика и управление» 

Учреждения «МУКР», к.э.н.;
4. Горбова Екатерина Николаевна -  старший преподаватель Учреждения «МУКР», 

секретарь комиссии.

531100 «Лингвистика»

1. Бекбалаев Амангельды Абдыжапарович -  профессор КРСУ им.Б.Ельцина, д.ф.н., 
председатель комиссии;

члены комиссии:
2. Токтоматова Алтынай - доцент БГУ им. К. Карасаева, к.ф.н., заместитель 

председателя комиссии;
3. Эргешбаева Нуриса -  заведующая кафедрой «Иностранного языка» КГУ им. И. 

Арабаева, доцент, к.ф.н.;
4. Алишова Махабат Култаевна - доцент кафедры «Иностранных языков» БГУ им. 

К. Карасаева, к.ф.н.;
5. Горбова Екатерина Николаевна -  старший преподаватель МУКР, секретарь 

комиссии.

530500 «Юриспруденция»

1. Кадырова Чолпон Айзабековна -  полковник милиции МВД КР, начальник 
кафедры «Общественного политических дисциплин», к.ю.н., председатель комиссии;

члены комиссии:
2. Базарбай уулу Эрлан -  заведующий кафедрой «Правоведение и таможенное дело» 

юридического факультета КНУ, д.ю.н.;
3. Джунушалиева Салтанат Шамалбековна -  старший преподаватель Учреждения 

«МУКР»;
4. Осмонбаева Камелия Маликовна -  старший преподаватель Учреждения «МУКР», 

к.ю.н.;
5. Горбова Екатерина Николаевна -  старший преподаватель Учреждения «МУКР», 

секретарь комиссии.

II. Руководству учебного заведения предоставить в двухмесячный срок по 
завершению аттестации обобщенный отчет по аттестации выпускников и соответствия их 
уровня знаний государственному образовательному стандарту в Министерство 
образования и науки Кыргызской Республики (317 каб.).

Заместитель министра




